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室 監 報 第 １ ５ 号

令和５年３月２３日

室 蘭 市 長 青 山 剛 様

室 蘭 市 議 会 議 長 児 玉 智 明 様

室 蘭 市 教 育 長 伊 藤 博 明 様

室蘭市選挙管理委員会委員長 近 江 毅 様

室蘭市監査委員 杉 本 久佐男

室蘭市監査委員 南 川 達 彦

令和４年度定期監査の結果に関する報告の

提出について

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定

に基づき、定期監査を執行したので、同条第９項の規定に

より、その結果を次のとおり提出します。
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第１．監 査 期 間

令和４年７月２６日から令和５年３月８日まで

第２．監査執行箇所及び書類審査年月日

執 行 箇 所 書類審査年月日

【総 務 部】

総務課
令和 4年 9 月 14 日

秘書課

広報課 令和 4年 9 月 15 日

防災対策課 令和 4年 9 月 14 日

職員課
令和 4年 9 月 15 日

行政マネジメント推進課

【保 健 福 祉 部】

高齢福祉課 令和 4年 10 月 3 日、4 日

障害福祉課 令和 4年 10 月 5 日

生活支援課 令和 4年 10 月 6 日

子育て支援課・主幹［子育て相談］ 令和 4年 10 月 7 日

子育て支援課主幹［療育］ 令和 4年 10 月 11 日

健康推進課・主幹［ワクチン接種、

地域医療］
令和 4年 10 月 12 日

【市立室蘭看護専門学院】

学務課 令和 4年 10 月 13 日

【経 済 部】

産業振興課
令和 4年 10 月 17 日

緊急経済対策室

農水産課 令和 4年 10 月 18 日

観光課 令和 4年 10 月 19 日

【都 市 建 設 部】

土木課 令和 4年 10 月 27 日

都市政策推進課 令和 4年 10 月 28 日

建築管理課 令和 4年 10 月 31 日

建築指導課 令和 4年 11 月 1 日

市営住宅課 令和 4年 11 月 2 日

【水 道 部】

総務課
令和 4年 11 月 7 日、8 日

料金課

水道施設課 令和 4年 11 月 9 日

下水道施設課 令和 4年 11 月 10 日
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執 行 箇 所 書類審査年月日

【会 計 課】 令和 4年 11 月 14 日

【市 議 会 事 務 局】

議事課 令和 4年 11 月 17 日

【選挙管理委員会事務局】 令和 4年 11 月 14 日

【市立室蘭総合病院事務局】

病院経営企画室

令和 4年 11 月 15 日、16 日総務課

医事課

【港 湾 部】

港湾管理課 令和 4年 11 月 29 日、30 日、

12 月 1 日港湾政策課

【消防本部（消防署を含む｡)】

総務課

令和 4年 12 月 16 日、19 日、20 日

警防課

予防課

消防署、入江支署、蘭北支署、高砂

出張所

【消 防 団 本 部】

【市 立 小 ・ 中 学 校】

本室蘭中学校
令和 4年 12 月 5 日

室蘭西中学校

港北中学校
令和 4年 12 月 6 日

みなと小学校

天神小学校
令和 4年 12 月 7 日

翔陽中学校

八丁平小学校
令和 4年 12 月 8 日

桜蘭中学校

蘭北小学校 令和 4年 12 月 9 日
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第３．監 査 執 行 者

監査委員 杉 本 久佐男

監査委員 南 川 達 彦

第４．監 査 の 範 囲

令和４年度における財務に関する事務の執行及びこれらに関連する事務

並びに経営に係る事業の管理状況

第５．監 査 の 方 法

監査対象部局から提出された資料をもとに、当該部局の事務が関係法令

等及び予算に基づき適正に執行されているかを主眼として、関係職員から

の説明聴取を行うとともに、関係書類の抽出による検査、実地調査により

監査を実施した。

第６．監 査 の 結 果

全体を通じておおむね適正に処理されていると認められた。

また、公金取扱事務については、関係職員から公金の管理状況を聴取す

るとともに、金庫の実地調査により監査を実施したところ、適正に処理さ

れていると認められた。

今回の監査では、使用料及び賃借料の契約手続きの支出事務において不

適切な事例が見受けられ、また、中学校においては理科薬品の管理につい

て不適切な事例が見受けられた。

これらは、事務の執行に当たりこれまでも指摘してきたとおり手続きの

確認を怠っていたことに起因するものであり、各部局においては、常に根

拠法令等を確認するとともに、事務処理の誤りを未然に防止するチェック

体制の徹底が望まれる。

今後とも、管理監督者は、決裁過程等における精査を十分に行うととも

に、所属職員に対する適切な指導・助言に努められたい。

なお、監査箇所ごとの細部にわたる注意又は留意すべき軽易な事項につ

いては、監査の過程において当事者に指示したので本報告書では省略した。

以下、監査結果の概要は、次のとおりである。
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１．総務部

（１）収入事務について

主として、各種使用料・手数料、土地建物貸付収入などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

２．保健福祉部

（１）収入事務について

主として、各種使用料・手数料、土地建物貸付収入などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。
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（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

３．市立室蘭看護専門学院

（１）収入事務について

主として、看護専門学院授業料、看護専門学院奨学資金貸付金元金収入

などについて監査を行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産の目的外使用許可の状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

４．経済部

（１）収入事務について

主として、各種使用料・手数料、土地建物貸付収入などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。
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（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

５．都市建設部

（１）収入事務について

主として、各種使用料・手数料、土地建物貸付収入などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、次

のとおり留意すべき事項が見受けられた。

指摘事項

ア．使用料及び賃借料の契約事務について

１件の予定価格が３０万円未満の契約において、予定価格を定めていな

いものが見受けられた。

室蘭市契約に関する規則第３４条に基づき、適正な事務の執行に努めら

れたい。（建築管理課）

（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。
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６．水道部

（１）収入事務について

主として、各種使用料・手数料、土地建物貸付収入などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

７．会計課

（１）収入事務について

主として、収納した現金及び釣銭の保管に係る事務などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

備品の管理状況及び公印の管理状況について監査を行った結果、適正に

処理されていると認められた。
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（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

８．市議会事務局

（１）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（２）財産管理事務について

備品の管理状況及び公印の管理状況などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

９．選挙管理委員会事務局

（１）収入事務について

主として、選挙費委託金、選挙費雑入などについて監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

備品の管理状況及び公印の管理状況などについて監査を行った結果、
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適正に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

１０．市立室蘭総合病院事務局

（１）収入事務について

医業収益及び医業外収益などについて監査を行った結果、適正に処理さ

れていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

１１．港湾部

（１）収入事務について

主として、各種使用料・手数料、土地建物貸付収入などについて監査を

行った結果、適正に処理されていると認められた。
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（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産及び普通財産の貸付状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。

１２．消防本部（消防署を含む。）

（１）収入事務について

主として、行政財産目的外使用料、危険物製造所許可等手数料などにつ

いて監査を行った結果、適正に処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、給与等の支給事務、旅費などについて監査を行った結果、適

正に処理されていると認められた。

（３）財産管理事務について

行政財産の目的外使用許可の状況などについて監査を行った結果、適正

に処理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿及び勤務動態簿に係る事務について監査を行った結果、

適正に処理されていると認められた。
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１３．消防団本部

（１）収入事務について

主として、消防団員退職報償金などについて監査を行った結果、適正に

処理されていると認められた。

（２）支出事務について

主として、報償費及び旅費などについて監査を行った結果、適正に処理

されていると認められた。

（３）財産管理事務について

備品の管理状況及び被服貸与事務について監査を行った結果、適正に処

理されていると認められた。

（４）その他の事務について

収受発送件名簿に係る事務について監査を行った結果、適正に処理され

ていると認められた。

１４．市立小・中学校

（１）財産管理事務について

図書・備品・理科薬品の管理状況などについて監査を行った結果、次の

とおり留意すべき事項が見受けられた。

指摘事項

ア．理科薬品の管理状況について

（ア）前回の定期監査で指摘したにもかかわらず、薬品使用簿への記載漏れ

が見受けられた。

室蘭市立小中学校理科薬品等取扱要領に基づき、適正な事務の執行に努

められたい。（室蘭西中学校）
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（イ）薬品使用簿への確認印の押印漏れや、記載された現在量と実際の現在

量に齟齬が生じているものが見受けられた。

室蘭市立小中学校理科薬品等取扱要領に基づき、適正な事務の執行に努

められたい。（翔陽中学校）

（２）その他の事務について

収受発送件名簿に係る事務について監査を行った結果、適正に処理され

ていると認められた。





財 政 援 助 団 体 等 監 査
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室 監 報 第 １ ６ 号

令和５年３月２３日

室 蘭 市 長 青 山 剛 様

室 蘭 市 議 会 議 長 児 玉 智 明 様

室蘭市監査委員 杉 本 久佐男

室蘭市監査委員 南 川 達 彦

令和４年度財政援助団体等監査の結果に関する

報告の提出について

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、財政援助団

体等監査を執行したので、同条第９項の規定により、その結

果を次のとおり提出します。
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Ⅰ．補助団体等監査

第１．監 査 期 間

令和４年１１月２８日から令和５年３月８日まで

第２．監査執行団体、所管部課及び書類審査年月日

第３．監 査 執 行 者

監査委員 杉 本 久佐男

監査委員 南 川 達 彦

第４．監 査 の 範 囲

令和３年度に室蘭市から補助金等の交付を受けた団体の出納その他の事

務の執行で当該補助金等に係るもの

第５．監 査 の 方 法

補助金等の交付を受けた団体のうち、抽出した６団体を監査対象とし、監

査対象団体及び所管部課から提出された資料に基づき、補助金等の申請か

ら収支の精算に至るまでの事務が適正に執行されているかを主眼として、

関係職員からの説明聴取を行うとともに、関係諸帳簿及び書類の抽出によ

る検査により監査を実施した。

また、監査対象団体に対する所管部課からの指導監督が適切に行われて

いるかについて監査を実施した。

執 行 団 体 所管部課 書類審査年月日

1 室蘭市町内会連合会
生 活 環 境 部

地 域 生 活 課
令和５年１月１０日2 室蘭消費者協会

3 室蘭市民生委員児童委員協議会
保 健 福 祉 部

高 齢 福 祉 課
4 道南バス株式会社

令和５年１月１１日5 社会福祉法人ビハーラ室蘭
保 健 福 祉 部

子育て支援課
6

特定非営利活動法人

ウィメンズネット・マサカーネ
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第６．監 査 の 結 果

全体を通じて適正に処理されていると認められた。

引き続き、所管部課においては、団体に対して、室蘭市補助金等交付規則

及び当該補助金等交付要綱等に基づき、適切な事務手続が行われるよう指

導されたい。

なお、細部にわたる注意又は留意すべき軽易な事項については監査の過

程において、当事者に指示したので本報告書では省略した。

以下、監査結果の概要は、次のとおりである。

１．室蘭市町内会連合会

市は、この団体の運営及び事業に要する経費として、補助金３７３万

８，７０５円を交付しているが、補助金は確実に収納されており、支出はその

目的に沿って適正に処理されていた。

◎事業の内容

○防災フェスタ２０２１

［開催日時］ 令和３年１０月９日

［開催場所］ 室蘭市市民会館

○町内会・自治会の女性会員懇談会（テーマ：消費者トラブル対応策、女性

参加の重要性について）

［開催日時］ 令和３年１１月１９日

［開催場所］ 室蘭市文化センター

○先進都市視察

［視察日時］ 令和３年１２月２０日～２１日

［視 察 市］ 北斗市（テーマ：北斗市における女性部の結成について）

函館市（テーマ：函館市町会活性化検討会議について）

○市長との懇談会（テーマ：市への要望事項への回答と意見交換）

［開催日時］ 令和４年１月１７日

［開催場所］ 室蘭市市民会館

［参加人数］ ３９人
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○防災講演会（テーマ：①港北地区連合町会の共助タイムライン作成の取り

組み ②自主防災リーダー育成研修受講報告 ③デジタル防災教育の可

能性）

［開催日時］ 令和４年２月５日

［開催場所］ 室蘭市生涯学習センター

［参加人数］ ５０人

○宮古市と室蘭市の自主防災会同士のオンラインによる意見交換会

［開催日時］ 令和４年２月２２日

［開催場所］ 室蘭市防災センター

２．室蘭消費者協会

市は、この団体の運営に要する経費として、補助金２２万４,０００円を交

付しているが、補助金は確実に収納されており、支出はその目的に沿って適

正に処理されていた。

◎事業の内容

○消費者の利益保護及び消費生活の向上

・｢消費者むろらん｣の発行（年１回）

・石油、食料品等の価格動向調査の実施（毎月）

・消費生活相談…受付件数４４件

○暮らしの講座の開催

［開催回数］５回

［参加人数］３４人

○各種講習会の開催

［開催回数］２回

［参加人数］２４人
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３．室蘭市民生委員児童委員協議会

市は、この団体の運営に要する経費として、補助金４６８万１，２６３円を

交付しているが、補助金は確実に収納されており、支出はその目的に沿って

適正に処理されていた。

◎事業の内容

○各種研修会の開催

（１）令和３年度住民支え合いマップセミナー

［開催日時］令和３年１１月８日

［開催場所］札幌市

［参加人数］８人

（２）災害に備える民生委員児童委員活動シンポジウム

［開催日時］令和３年９月１７日

［開催場所］オンライン

［参加人数］１９人

（３）Ｒ３全国民生委員･主任児童委員活動研修会

［開催日時］令和４年１月２４日

［開催場所］オンライン

［参加人数］２２人

○地域サロン事業

［開催場所］町会会館、公共施設等 ２９箇所

［開催回数］２８６回

［参加人数］３，０３３人

○調査活動の推進

（１）要支援世帯・在宅ねたきり老人の実態調査の実施

（２）歳末たすけあい見舞金対象者の実態調査の実施

○広報誌「かけはし」の発行（年３回）
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４．道南バス株式会社

市は、この団体の高齢者外出支援事業ワンコインパス助成に要する経費と

して補助金３，３３９万５，２３３円を交付しているが、補助金は確実に収納

されており、支出はその目的に沿って適正に処理されていた。

◎事業の内容

○ワンコインパス事業

５．社会福祉法人ビハーラ室蘭

市は、この団体の障害児保育事業に要する経費として、交付金５２５万

２，４００円を交付しているが、交付金は確実に収納されており、支出はその

目的に沿って適正に処理されていた。

◎事業の内容

○障害児保育事業

６．特定非営利活動法人ウィメンズネット・マサカーネ

市は、この団体の女性シェルター運営事業に要する経費として、補助金

６０万円を交付しているが、補助金は確実に収納されており、支出はその目

的に沿って適正に処理されていた。

◎事業の内容

○ＤＶ被害者の一時保護ほか

保育所 延利用者数

港北保育所 ２４人

中島保育所 ４８人

計 ７２人

購入対象者 利用件数

満７０歳以上の市民 ２，１４０件
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Ⅱ．公の施設の指定管理者監査

第１．監 査 期 間

令和４年１１月２８日から令和５年３月８日まで

第２．監査執行団体、管理施設、所管部課及び書類審査年月日

第３．監 査 執 行 者

監査委員 杉 本 久佐男

監査委員 南 川 達 彦

第４．監 査 の 範 囲

令和３年度における公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行

第５．監 査 の 方 法

監査対象団体及び所管部課から提出された資料に基づき、公の施設の管

理業務が適正に執行されているかを主眼として、関係職員からの説明聴取

を行うとともに、関係諸帳簿及び書類の抽出による検査、実地調査により

監査を実施した。

また、監査対象団体に対する所管部課からの指導監督が適切に行われて

いるかについて監査を実施した。

執行団体 管理施設 所管部課 書類審査年月日

1
一般社団法人

室蘭観光協会
室蘭市白鳥大橋記念館

経 済 部

観 光 課
令和5年1月12日

2 株式会社中田商会 室蘭市営住宅集会所
都市建設部

市営住宅課
令和5年1月13日

3
特定非営利活動法人

室蘭文化センター
室蘭市文化センター

教 育 部

生涯学習課
令和5年1月17日

4

特定非営利活動法人

科学とものづくり教

育研究会かもけん

室蘭市環境科学館
教 育 部

生涯学習課
令和5年1月18日

5
日鉄コミュニティ・

宮本工業所・五輪

共同事業体

室蘭市神代火葬場
生活環境部

戸籍住民課
令和5年1月19日
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第６．監 査 の 結 果

全体を通じて適正に処理されていると認められた。

引き続き、所管部課においては、団体に対して、指定管理者基本協定書

等に基づき、適正な事務手続が行われるよう指導されたい。

なお、細部にわたる注意又は留意すべき軽易な事項については監査の過

程において、当事者に指示したので本報告書では省略した。

以下、監査結果の概要は、次のとおりである。

１．一般社団法人室蘭観光協会

市は、室蘭市白鳥大橋記念館の管理運営をこの団体に行わせており、その

管理費用として２，６３５万７，３７５円を支出している。

同施設は利用料金制度を採用しており、利用料金収入は３８２万

７，９３９円となっている。

今回、基本協定書、年度協定書、事業報告書、利用料金等に関する承認

文書、委託業務再委託承諾書、決算書、総勘定元帳、現金出納簿、預金通

帳及び支出証拠書類等の検査を中心として監査を行った結果、適正に処理

されていると認められた。

令 和 ３ 年 度 利 用 状 況

（単位：人、円）

区　　分 入館者数 利用料金収入

室蘭市白鳥大橋記念館 563,736 3,827,939
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２．株式会社中田商会

市は、室蘭市営住宅集会所（弥生集会所、たいわ集会所、白鳥台集会所）

の管理運営をこの団体に行わせており、その管理費用として５０８万

６，０００円を支出している。

同施設は利用料金制度を採用しており、利用料金収入は１０７万

６，５５９円となっている。

今回、基本協定書、年度協定書、事業報告書、利用料金等に関する承認文

書、委託業務再委託承諾書、決算書、総勘定元帳、現金出納簿、預金通帳及

び支出証拠書類等の検査を中心として監査を行った結果、適正に処理されて

いると認められた。

令 和 ３ 年 度 利 用 状 況

（単位：人、円）

区 分 利用者数 利用料金収入

弥生集会所 1,958 205,820

たいわ集会所 4,103 514,430

白鳥台集会所 5,379 356,309

合 計 11,440 1,076,559



- 26 -

３．特定非営利活動法人室蘭文化センター

市は、室蘭市文化センターの管理運営をこの団体に行わせており、その管

理費用として６，９１０万８，１７７円を支出している。

同施設は利用料金制度を採用しており、利用料金収入は９０８万

８，６６０円となっている。

今回、基本協定書、年度協定書、事業報告書、利用料金等に関する承認文

書、委託業務再委託承諾書、決算書、総勘定元帳、現金出納簿、預金通帳及

び支出証拠書類等の検査を中心として監査を行った結果、適正に処理されて

いると認められた。

令 和 ３ 年 度 利 用 状 況

（単位：人、円）

区　　分 利用者数 利用料金収入

大ホール 10,274 1,875,060

リハーサル室Ａ・Ｂ・Ｃ 11,507 1,347,390

大会議室 5,776 1,209,225

中会議室 2,061 216,160

小会議室１・２・３・４ 6,421 709,415

和室１・２ 1,677 178,970

展示室 4,463 1,385,940

備品等使用料 － 2,166,500

合　　計 42,179 9,088,660
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４．特定非営利活動法人科学とものづくり教育研究会かもけん

市は、室蘭市環境科学館の管理運営をこの団体に行わせており、その管理

費用として１，０７１万４，１６２円を支出している。

同施設は利用料金制度を採用しており、利用料金収入は４９７万

６，８８０円となっている。

今回、基本協定書、年度協定書、事業報告書、利用料金等に関する承認文

書、委託業務再委託承諾書、決算書、総勘定元帳、現金出納簿、預金通帳及

び支出証拠書類等の検査を中心として監査を行った結果、適正に処理されて

いると認められた。

令 和 ３ 年 度 利 用 状 況

１．入館者及びプラネタリウム観覧者数

（単位：人、円）

人　数 利用料金収入 人　数 利用料金収入

有料 8,270 4,607,720 5,309 369,160

無料（免除含む。） 5,460 － 1,119 －

合　　計 13,730 4,607,720 6,428 369,160

２．科学に関する講習会、実演会等の受講人数

（単位：人）

区　　分 受講人数

科学館祭 60

入　　館　　者 プラネタリウム観覧者
区　　分
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５．日鉄コミュニティ･宮本工業所･五輪共同事業体

市は、室蘭市神代火葬場の管理運営をこの団体に行わせており、その管理

費用として３，１９０万円を支出している。

今回、基本協定書、年度協定書、管理業務仕様書、事業報告書、委託業務

再委託承諾書、決算書、総勘定元帳、現金出納簿、預金通帳及び支出証拠書

類等の検査を中心として監査を行った結果、適正に処理されていると認めら

れた。

令 和 ３ 年 度 利 用 状 況

（単位：日、件、人）

開館日数 火葬件数 控室利用者数

303 1,425 15,264


